verticali e due orizzontali, uno in prossimità della plica, e uno poco sotto la quarta riga. Lungo 

quest’ultima sono presenti due lesioni, tra cui una rosicatura molto significativa situata nella giunzione 

con il secondo segno di piegatura verticale. Sono inoltre presenti danni da muffa, principalmente lungo 

la prima piegatura orizzontale, e una macchia sbiadita nel mezzo del documento che compromette la 

lettura di parte dello scritto. Nella plica sono inoltre presenti tracce di una bollatura perduta. 

Alexandera episcopus, servus servorum dei, dilectis filiis .. ministro et fratribus ordinis 

fratrum minorum de Venetiis | salutem et apostolicam benedictionem. Cum ad 

promerenda sempiterna gaudia, sanctorum suffragia sint nobis plurimum oportuna; loca 

sanctorum | omnium pia sunt devotione fidelium vener[a]nda, ut dum Dei honoramusb 

amicos, ipsi nos amabiles Deo reddant, et illorum nobis | quod(..)modoc vendicantes 

patrociniu[m] [apud] [ipsum], quod merita nostra [non] [obtinent], [eorum] [mereamur] 

intercessio[ni]bus obtinere. Cu|pientes igitur, ut ecclesia vestra in festivitatibus 

beatorum Francisci et Antonii confessorum que in ipsa ecclesia sunt. Precipue ac 

sollempnes, | congruis honoribus, frequentetur omnibus vere penitentibus et confessis qui 

ecclesiam ipsam in eisdem festivitatibus, et usque | ad octo dies sequentes devote ac 

venerabiliter visitarint, de Omnipotentis Dei Misericordia, et beatorum Petri | et Pauli 

apostolorum eius, auctoritate confisi quadraginta dies de de iniuncta sibi penitentia 

misericorditer relaxa|mus. Datum Anagnie, V kalendae Augusti, pontificatus nostri anno 

primo. 

(BP) 

a Lettere allungate. 
b Il Bullarium, p. 62, indica qui honoremus. Si tratta di un errore, corretto anche da Sartori, Archivio, p. 

1824. 
c Qui il testo è difficilmente decifrabile. Sartori, Archivio, p. 1824 e Bullarium, p. 62 propongono  come 

lettura quodammodo. 

https://play.google.com/books/reader?id=tIFPAAAA%20cAAJ&pg=GBS.PR44&hl=it
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6 

6 luglio 1256, Anagni 

Breve con cui papa Alessandro IV concede l’indulgenza a tutti coloro che si fossero recati 

presso la chiesa dei Frari Minori di Venezia durante le feste patronali di San Francesco, 

Sant’Antonio e di Santa Chiara, e per un periodo di otto giorni successivi. 

Originale: Archivio di Stato di Venezia, S. Maria Gloriosa dei Frari, Atti, b. 106, n. 4. 

Edizione: ANTONIO SARTORI, Archivio Sartori : documenti di storia e arte francescana, 2. La Provincia del